
IV. évfolyam. Budapest, 1903. január 29. 5. szám.

f f

i  m m sLD S
(volt szemle.)

A MAGY AR OR SZÁ GI  KISVENDÉGLŐSÖK ÉS KORCSMÁROSOK I PARTÁ RS UL AT ÁN AK
HIVATALOS KÖZLÖNYE ÉS A PINCZÉREK SZAKLAPJA.

ELŐFIZETÉSI ÁRA:
Egész é v re ....................................... 12 korona
Fel é v re ............................................ 6 „
Negyed évre........................................ 3 „

Egyes példány ára 24 fillér.

FELELŐS SZERKESZTŐ ÉS KIADÓTULAJDONOS

N IK H Á ZV  GÉZA. ,
_______________  ______  fgKffljyy-j

Megjelen ik  m in d e n  csütörtökön.
Szerkesztőség és kiadóhivatal:

Budapesten, VIII, Rákóczy-tér 4. sz.

A kisvendéglősök legközelebbi összej'övetele Ruff János kartársunknál VII. kér. Szövetség- 
utcza 24. sz., e hó 30-án d. u. 4 órakor tartatik meg. Ott legyünk mindnyájan!

Az erő az összetartásban.
Midőn arról van szó, hogy egy 

nagy czélt, fontos érdeket szolgáló 
valamit elérjünk, azt tapasztaljuk, 
hogy az egyes ember, bármily erő 
lakozzék is benne, úgy jellemét, mint 
lelki erejét illetőleg, sohasem, vagy 
csak nagy ritkán fog rettenetes küz­
delmek után czéljához jutni. S mi­
dőn már elérni vélte kitűzött czél- 
ját, összeroskad, megsemmisül. Ez 
mindenkor a vége az egyes ember 
küzdelmének, már t. i. annak, a ki­
nek bölcsőjét nem herczegi, grófi vagy 
bárói kastélyban, vagy más dúsgaz­
dag házban ringatták.

Közös czélnál természetesen más a 
küzdelem lefolyása és igen gyakran 
más a küzdelem eredménye is. Az 
ilyen küzdelem lehet gyakran kés­
hegyig menő, de mivel nem titokban, 
hanem a nagy nyilvánosság előtt fo­
lyik, a gyengébbnek látszó féllel tart 
maga a nézőközönség is.

Ilyen küzdelem folyik most a mil­
liókkal rendelkező sörkartell s az 
utóbbi által kiszipolyozott kisvendég- 
lősipar közt.

Hogy mi volt az indító oka annak 
hogy két idegen államban született, 
magyarul épenséggel nem beszélő 
sörgyárosnak eszébe jutott egy egész 
sereg kisvendéglős létjogosultságát 
megtagadni, azok élete ellen törni, 
azzal mindenki tisztában lehet. A fejős­

tehenet is csak addig etetik és itat­
ják jól, a mig belőle nagy hasznot 
húznak, ha egyszer nem adja ki a 
kellő mennyiséget, tehát mindig töb­
bet, mint a mit a természet meg­
enged, egyszerűen a vágóhidra viszik.

Dreher és Haggenmacher urak, ez 
a két idegenből ideszakadt nem ma­
gyar ember is, a magyar kisvendég- 
lősipart a vágóhídi a akarja vinni, 
mert már nem bir annyi pénzt magá­
ból kiszorítani, a mennyi a telhetet­
len milliomosok vágyát kielégíthetné.

Azon a czimen, hogy nagyobb lett 
a söradó, egyszerűen felemelik a sör 
árát, tudva azt, hogy ezzel halálos 
csapást mérnek az amúgy is csak 
tengődő kisvendéglősökre, kik kény­
telenek sört tartani, mert hiszen ma 
már a magyar is — sört iszik.

A közös érdek közös czélt tiiz ki 
maga elé. A kisvendéglősök is cso­
portosultak s a létérdek biztosítása 
czéljából közös akcziót indítottak meg 
— milliók ellen.

Kezdetben szánalmas mosoly, gú­
nyos megjegyzésekkel kisérték figye­
lemmel a kartell e tagjai a mozgalom 
fejlődését; ma már bezzeg nem mo­
solyognak s hideg fut végig hátukon, 
ha üzleti könyveikbe pillantanak s 
abból azt látják, hogy nap-nap után 
kevesebb lesz azok száma, kik tőlük 
a sört szállíttatják, pinezéikben pedig 
romlásnak indul a felhalmozott anyag, 
a melyet értékesíteni nem lehet.

A kisvendéglősök, kiknek a küzde­
lem semminemű anyagi károkat nem 
okoz, jobban kibírják ezt a helyze­
tet, mint a milliókkal rendelkező sör­
kartell.

Nap-nap után érkeznek külföldről 
nagyobb sörgyárakból ajánlatok, a 
melyek kedvezőbbek, mint voltak az 
itteni sörgyárakéi. A legutóbbi össze­
jövetel alkalmával is egy külföldi 
neves sörgyár oly ajánlatot tett, a 
mely egyenesen bámulatba ejtette a 
kisvendéglősöket. Minden szállitási- 
dij nélkül kisebb árban nyilatkoztak 
szállítani a sört, mint a helybeli sör­
gyárosok.

Minthogy a ezég európai nevű, te­
hát ajánlata sem humbug. így fejlő­
dik a küzdelem azok előnyére, a kik 
az igazság zászlaját lobogtatva ke­
zükben egyesült erővel, összetartásban 
küzdenek azok ellen, a kik részén az 
igazság nincs, de nem is lehet.

Egy körülményre azonban mind­
ennek daczára figyelmeztetnünk kell 
a kisvendéglősöket, hogy a küzdelem 
teljes sikeirel csakis akkor fog vég­
ződni, ha az eddigi összetartás nem 
lazul, mert eddigi erejük is csak az 
összetartásban nyilvánult.

A Székesfővárosi Kisvendéglősök és Korcs- 
marosok Ipartársulatának hivatalos helyisége 
VII., Szövetség-u. 24. szám alatt van. Irodai 
órák: d. u. 4  6-ig, amikor is felvilágosítás­
sal vagy tanácscsal szívesen szolgál az el­
nökség.

V ^ ^ H A n - lA v A L -  f i í r v p I m Á l i A  I MUL DI NI  T ES TV É R E К porczellán  gyári telepe Budapesten, 
V C l l U C g l U M m  I 11CIJC . K áro ly-köru t 9. szám. I. udvar,

Árjegyzék kívánatra bérmentve.
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Kartell itt, kartell ott,
kartell mindenütt!

(j.) No, mi csak meg vagyunk 
áldva azzal az átkozott kartellek 
Amikor a legelkeseredettebb harczot 
vívjuk a sörkartell ellen, felfedezünk 
egy uj kartellt: a borkartellt, a mit a 
borkereskedők kötöttek egymás közt.

Nem uj dolog ez. Rég gyarrtottuk, 
de csak egy idő óta bizonyosodott 
be a szomorú valóság.

Már-már azt gondoltuk, hogy a sör­
gyárosokkal szemben folytatott har­
czunk a legközelebb sikeres és helyes 
megoldást nyer, helyre fog állni a 
béke és ime, most egy újabb szörny- 
szülött, amely ellen újra fenhetjük 
fegyvereinket és újra harczot kezd­
hetünk.

De sebaj! A borkereskedők kar- 
telijétől nincs mit félnünk. Erősebb 
fegyver áll rendelkezésünkr *, amely- 
lyel csakhamar megpuhithatjuk kemény 
nyakukat. A sórgyárosok kartellje 
igenis veszedelmes. Veszedelmes any- 
nyiból, mert kényszerülve vagyunk 
tőlük beszerezni a sört. Máshova 
nem fordulhatunk és ha még úgy 
zsarolnak és zsebelnek, ki kell hogy 
szolgáltassuk magunkat embertelen 
gazságaiknak. A borkereskedők kar­
tellje egyáltalán nem lehet ilyen ve­
szedelmes ránk nézve. Ő velük kény- 
nyen el lehet bánni. Még csak tár­
gyalásokba se kell velük bocsátkozni 
és olybá se venni őket, mint a hol­
dat ugató ebeket. Az ő kartelljük 
csak papiroson lehet, de nekünk ár­
tani egy mákszemnyit se tudnak.

Nem, csak fogadják meg a ven­
déglősök azt a tanácsomat, hogy bort 
borkereskedőtől ne vegyenek. Ne, mert 
egyrészt ezek is a mi bőrünkre utaz­
nak, a mi vérünket szipolyozzák, min­
ket zsarolnak és zsebelnek ; ne, mert 
egyrészt sem magyar, másrészt sem 
valódi bort nem árulnak. Olasz koty- 
valékot, mérges anyagot, hamisított 
italt árulnak a legtöbben. Aki ezek­
től szerzi be borát, tönkre teszi 
üzletét, tönkreteszi az embereket: 
vét magának és vét másoknak.

Kerüljük e gaz fajzatot, hisz a 
múlt oktathatott bennünket Az Engelék 
és a hasonszőrűek manipulácziói, azt 
hiszem, eléggé kiábrándíthat belőlük.

Bort első kézből, a bortermelőtől 
vásároljunk !

így jutunk először olcsóbb másod­
szor jobb borhoz. így virágozUthat- 
juk fel üzletünket ,és igy tehetünk jót 
az emberiséggel. És igy rm g is tör­
jük az uj kartellosokat. Csak egy­
két évig úgy tegyünk, akkor papiro­
son se lesz a borkartell.

A tanácsot fogadjátok és eszerint 
cseiekeüjetek!

*

A borkartell ellen nemrégiben a 
villányi bortermelők értekezletet is 
tartottak és a következő határozato­
kat hozták:

1. A villányi bortermelők borkós­
tolással egybekötött borvásárokat tar­
tanak időközönkint.

2. A borvásárt a házáig és külföldi 
sajtóban hirdetni fogják, részletes ada­
tokat közölve arról, hogy Villányban 
ez évben is mintegy 12—15 ezer hl. 
jóminőségíi bor termett — megne­
vezvén egyúttal mindama kereskedő­
ket, kik villányi bort vásárolnak.

3. Fölkérik a földmivelési minisz­
tert, hogy mag it a borvásáron kép­
viseltesse és őket erkölcsileg támo­
gassa, végül

4. Leleplezik azokat, kik idegen 
borokat Villányi név alatt hoznak ior- 
galomba.

Ez is jó dolog. Mindenesetre sikere 
lesz. De jó lesz nekünk, vendéglő­
söknek is ellátogatni az ilyen vásá­
rokra és itt beszerezni az évi szük­
ségletet. Ilyen : lkalmakkor sokkal 
olcsóbb és sokkal jobb borhoz jut­
hatunk mint bármiképen.

*
Kartell itt, kartell ott, kartell min­

denütt !
És azt gondoljátok, olvasóim, csak 

a sör- és borkartell van a nyakun­
kon! Oh, nem. Nyakig vagyunk kar­
tellek A hová fordulunk, a pénzéhes 
és pénzkufárok karmai közé jutunk.

Vegyünk sört? A  sörgyárosok kar- 
tellesek. Vegyünk bort? A borkeres­
kedők kartellesek. Vegyünk mást, 
pld. lisztet, petróleumot stb? Ezek is 
kartellesek!

Szomorú képe ez hazánknak. Ilyen­
kor látszik a nemzet elfajulása, az 
emberek gonoszsága, a pénz uralma 
és az egoizmus sötét korszaka.

Vájjon a büzhödt realismus korát 
mikor vált a fel az idealizmus nemes, 
dicső kora? Soha? Hisz rég fetren- 
günk a bűnben, gyalázatban, tunya­
ságban, ideje volna ujjáébredésünk, 
hazánk újjászületése.

Avagy tán előbb Szodoma és Go- 
mora sorsára jutunk? Ne add Isten, 
ne add, de önts az emberek szivébe 
végtelen szeretetedből egy keveset 
és vetkőztesd ki őket őrségi vol­
tukból, hogy szeressék feleborátaikat 
úgy, mint önmagukat!

Lábatlankodók.
i.

A kifözések.
Nemcsak a fővárosban, de a vidéken is 

teli-teli minden utcza a legelőkelőbb és a 
legegyszerűbb kifőzésekkcl, melyek vég­
telen nagy hátrányára vannak a vendéglő­
söknek.

El sem képzelhető, hogy ezek a kifő­
zések, melyek rendszerint a vendéglőkhöz 
közel ütik fel sátrukat, mily hátrányunkra 
vannak. Nem egy helyen olvashatjuk : „Egy 
ebéd 4 tál étel 24 krajezár.“ A mai 
világban pedig, amikor több a proletár, 
mint a burzsoá, lépre mennek ez embe­
rek az ilyen kecsegtető feliratnak és be­
térnek a kotyvalékra. Betérnek — de csak 
egyszer, többször nem, mert a fagygyu- 
val főzött és sütött étel, az összekoty­
vasztott leves és „csuszpaiz“ kutyának 
való.

Az igaz, hogy saját kárán okul az em­
ber, de hogy ilyen csalás és gazság utján 
okuljon valaki, ezt senki se kívánhatja. 
Nem. Mert itt nemcsak egy okul, de több 

vendéglős — károsul is. Károsulnak 
azok a vendéglősök, kik tisztességes ételt 
főznek, kidobhatják a „jó szomszéd“ miatt, 
aki elcsalogatja a „kundsaftokat.“

Kávémérés — kimérés. E két szó külön 
el se képzelhető. Minden Laczi-konyha méri 
a (talán suvikszos) feketét és minden 
kávémérésben kapható „koszt.“

Amikor elgondolkozunk a rossz üzlet­
menet fölött, alig vesszük észre, hogy 
nagy részben ez is okozója a mi „passzí­
váim nknak.“

Kár, hogy a kereskedelmi miniszterhez 
beadott memorandumban ezt nem említet­
tük fel és nem kértünk ez ellen is orvos­
ságot.

II.
A parasztkorcsm árosok .

Az utóbbi időben gombamódra szapo­
rodtak el a „parasztcsárdák“, melyek ideig­
lenes engedélyükkel, hamis boraikkal oly 
vés edclmes helyzetet idéztek elő, hogy 
nemcsak mi, kisvendéglősök, hanem maga 
az állam is érzékenyen meg lett károsítva.

Az ilyen parasztcsárdák tulajdonosai leg- 
többnyirc a „tisztességes“ (?) üzleti ele­
mekből kerülnek ki, akik, hogy az embe­
reket félrevezessék, nem átallják magukra 
vonni a kölcsönkért falusi gubát se, a 
trágyás csizmát se, csakhogy mutassák a 
— valódit.

No, ők valódi gazemberek. Hiába 
húzzák fel azt a falusi gúnyát, ha nem 
más, hát az orruk elég corpus delicti, 
hogy felismerjük bennük a parasztságot, 
azaz a parazitaságot.

Boruk, oh az olcsó és „jó“. Hirdetik 
síppal, dobbal, szájjal és czégérrel.

Már pedig jó bornak nem kell ezégér.
Nekik sem kell — de nem is jó a bo­

ruk. Ezek a parasztok egytől-egyig egy- 
egy csaló borkereskedő emberei, kik elég 
szép árért vállalkoznak a testet-lelket ölő, 
összekotyvasztott kotyvalékok elárasztá­
sára.

A borvizsgálás most íolyik. Kiváncsiak 
УДёУиик» a bizottság mit fog e „parasz­
toknál“ felfedezni. Valamit, de valamit 
csak majd napfényre hoznak ezek is, ha 
csak a bizottság helyett nem bigottság 
járja a vendéglőket.

Oh, memorandumunk, jöjjön el elintézé­
sednek ez országa ! Rezes Pál.
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A részeg ember törvénye.
Nagyjelentőségű szocziális törvény lépett 

életbe január elsején Angliában. A mikor 
néhány hónappal ezelőtt a parlament elfo­
gadta az uj törvényt, nem is keltett valami 
nagy föltünést, mert a nagyközönségnek 
fogalma sem volt róla, hogy miről van 
szó. Csak most látják az emberek, hogy 
az állam milyen hatalmas fegyvert szer­
zett magának a tör vény nyel az alkoholiz­
mus ellen, a melynek pusztítását Angliá­
ban is érzik, bár a társadalom sehol sem 
küzd olyan energiával a részegség ellen, 
mint éppen a brit birodalomban.

Eddig a részegség Angliában is csak 
úgy volt vétség, ha a részeg ember bot­
rányt okozott. Ha közbotrányt nem oko­
zott viselkedésével, ha nem verekedett, 
vagy nem bántalmazta a járókelőket, nem 
lehetett bántani. Ezentúl azonban, ha va­
laki kelleténél többet iszik, úgy, hogy le- 
részegedik, a rendőrség letartóztathatja, 
sőt köteles is letartóztatni. Ha olyan férfi 
vagy asszony részegedik le, a ki hét évnél 
fiatalabb gyermekről köteles gondoskodni, 
az egyszeri részegségért egy hónapi bör­
tönre ítélhető. A kit részegségért három­
szor elitéltek, az a krónikus részegek lis­
tájára kerül s fényképét a rendőrség át­
adja a kerület valamennyi korcsmárosá- 
nak. Ha ezután akárhonnan alkoholt akar 
beszerezni, pénzbírságra, később pedig 
börtönre ítélik. A kerület korcsmárosait 
szintén szigorúan megbüntetik, ha ilyen 
részeges embernek pálinkát adnak. Az első 
esetben kétszázötven korona, azután öt­
száz korona pénzbírságra Ítélik őket s ha 
ez sem használ, hat hónapig terjedhető 
börtönt kapnak. Az ellen az asszony vagy 
férfi ellen, a ki a részegek listáján szere­
pel, házastársa válópört indíthat s a bíró­
ság kimondhatja a különélést a panaszos 
fél javára. A törvény nem tartalmaz intéz­
kedést arra az esetre vonatkozólag, ha 
úgy a férj, mint a feleség részegesek s a 
fekete listára kerültek.

Az uj törvény hívei hivatkoznak Norvé­
gia példájára, a hol ennél is szigorúbb 
törvényes intézkedésekkel úgyszólván tel­
jesen megszüntették a pálinkaivást. Az 
1894. junius 14-iki törvény szerint, a me­
lyet egy 1897. április 6 -án hozott rendelet 
egészít ki, Norvégiában a pálinkát kétszáz­
ötven liternél kisebb mennyiségben kizáró­
lag a szamlag nevű emberbaráti egyesületek 
árusíthatják. A pálinka eladásából befolyó 
jövedelem nem az egyesületé, hanem az 
államé, úgy, hogy Norvégiában senkinek 
sem érdeke, hogy a nép pálinkát igyék. 
Sőt az egyes községeknek joga van, hogy 
területükön a pálinkának kicsiben való el­
adását megtiltsák. Uj szamlag csak úgy 
keletkezhetik, ha a község lakosságának 
fele beleegyezik. A tizenöt évnél idősebb 
férfiak és nők egyaránt szavaznak. A jóvá­
hagyást minden öt esztendőben meg kell 
újítani. Pályaudvarokon 1895 óta egyáltalá­
ban nem szabad pálinkát árulni s a vasút­
nak nem szabad részeg ember szállítania.

Minthogy a norvég törvény a pálinkának 
poharankint való elárusitását nem engedte 
meg, sokan azt hitték, hogy üvegekben 
ugyanannyi fog elfogyni. De ez nem követ­
kezett be. Ellenben az a jó hatása megvolt 
a törvénynek, hogy most már a legritkább 
eset közé tartozik, hogy valakit részegségért 
elfognak. Gyógyszertárakban csak orvosi 
rendeletre lehet alkoholt kapni.

A legérdekesebb azonban, hogy Norvé­
giában még a büntetőtörvénykönyv is az 
alkohol ellen való harczot szolgálja. Éppen 
most 1903 január elsején lépett életbe a 
norvég büntetőtörvénykönyvnek novellája, 
a mely szerint a részegség bűntett elköve­
tésénél nem enyhítő, hanem súlyosító körül­
mény, ha előre megfontolt szándékkal van 
összekötve.

Feleségének kérésére a törvényszék a 
részeg embert gondnokság alá helyezheti 
s menedékházba vagy fegyházba internál­
hatja. E mellett megfoszthatják attól a 
jogától, hogy gyermekeit nevelje. E szigorú 
és czéltudatos törvényes intézkedésnek 
hatása nem is maradt el. 1816-tól 1840-ig 
Norvégiának egy lakosa átlag nyolcz liter 
pálinkát fogyasztott évenkint, 1896-tól 
1898-ig az évi átlag 1 -1  literre szállt le. 
Nálunk az átlagos szeszfogyasztás most is 
annyi, mint a mennyi Norvégiában az 
alkoholellenes törvény életbeléptetése előtt 
volt, tudniillik 8 liter fejenként.

HÍREK.

A korcsm árosok  m ozgalm a.
A szokásos pénteki összejövetel alkal­

mából rendkívül szép számban jelentek 
meg a tagok Fehér Sándor tagtársnál. Az 
elnök ezúttal bejelentette, hogy a mozgal­
munk eredményeként ismét egy sörgyár 
állít fel sörraktárt Budapesten és e hó 
30-án fogja próbakostolóját a Ruff-féle 
vendéglőben, VÍI. kér., Szövetség-utcza 
24. megtartani. A titkár pedig ismertette 
a szép eredméyt, melyet az ipartársulat 
rövid fennállása óta elért, az elnök fárad­
hatatlan buzgósága által.

Továbbá bemutatta a VIII-ik kerületben 
járt Nikházy Géza tagtárs ur „aláírási 
ivét“, melyen már eddig 71 korcsmáros 
kötelezte magát az ipartársulat mozgal­
mában való részvételre és körülbelül 8000 
hektó sör fogyasztását jelentették be, 
mely aláírásukkal kijelentették, hogy a 
sört nem fogják többé a kartellos gyáro­
soktól venni, hanem az ipartársulat által 
ajánlandó sörgyárból. A magunk részéről 
pedig felkérjük a t. tagokat, hogy a pén­
teki sörpróbán minél számosabban vegye­
nek részt.

M egszökött bo rkereskedő . Steinber- 
ger Mór, ismert fővárosi bornagykeres­
kedő napokkal ezelőtt eltűnt Rökk Szilárd- 
utczai lakásáról. Feleségét hetekkel ez­
előtt Szegeden lakó szüleihez küldte, hogy 
addig ott időzzön, mig ő üzleti útjáról 
haza nem tér. Hétfőn este egy levelet

hagyott hátra lakásán, melyben tudatja 
hozzátartozóival, hogy ne várják haza, 
mert 6  huzamosabb időre külföldre uta­
zik. Teltek napok, de Steinbergerről semmi 
hir se jött. A napokban nyilvánvalóvá lett, 
hogy hitelezői elől megszökött. Passzívái
2 0 0 .0 0 0  koronára rúgnak.

Olasz bork iv ite l. A barii konzulátus 
kerületéből deczemberben 40.851 méter­
mázsa bor ment Magyarországba és Ausz­
triába.

Aich u r  kötelességének és szavának 
ezideig se tett eleget. Még egyszer fel­
szólítom, hogy ha szava valóban egy 
gentleman szava, váltsa be abbeli ígére­
tét, hogy a sörnél való túlfizetéseimet 
visszatéríti. Máskülönben kétségbe kell 
vonnom gavallérságát. Nikházy Géza.

V endéglőátvétel. Schwarcz Samu kar­
társunk átvette a Vili. kerület, Berzsenyi- 
utcza 1. sz. alatti vendéglőt.

V endéglőm egnyitási h irek . Blumber- 
ger Jakab VIII. kerület, Kerepesi-ut 69. 
szám alatt uj vendéglőt nyitott.

Döme István kartársunk pedig január 
15-én VIII. kerület, Baross-utcza 41. szám 
alatt nyitott meg egy uj vendéglőt.

„K artell itt, k a rte ll o tt, k a r te ll m in­
d e n ü tt“ czirnü czikkünkre kötelességünk­
nek tartjuk megjegyezni, hogy Boschán 
Arthur borkereskedő nincs a kartell-kötők 
között.

M ikor az asszony iszik. A londoni 
törvényszék a napokban érdekes válópör- 
ben mondott Ítéletet. A válópört a férj, 
Lavson lord indította meg felesége ellen, 
még pedig iszákosság miatt. Ez az első 
eset, hogy Angliában válóok gyanánt az 
alkoholizmus szerepel s különös iróniája a 
sorsnak, de egyszersmind jellemző az angol 
hölgyek életmódjára is, hogy éppen nő az, 
ki ellen a válópör ily czimen folyik. A 
házastársak tiz év előtt keltek egybe, 
Lavson lord jelenleg 65 éves, felesége 37. 
A lord már az esküvőt követő időkben 
észrevette, hogy neje módfelett hódol az 
alkoholivás nemes élvezetének. Mindent el­
követett, hogy nejét kigyógyitsa végzetes 
szenvedélyéből, de hasztalan. A skandaló- 
zus jelenetek egymást váltották s most már 
az is megtörtént, hogy az asszonyt rend­
őrök szállították haza részegen. A bíróság 
elválasztotta a házasfeleket.

A küzdelem  uj eszköze. Amidőn va­
laki tudva nem igazságos küzdelmet foly­
tat, az, ha már egyszer a becsületes fegy­
verek elfogytak, becstelenhez nyúl. A sör- 
kartell látva a kisvendéglősök rájuk nézve 
végzetes mozgalmát, mindent felhasznált 
arra, hogy ezt a mozgalmat megtörje.
A legújabb fegyvere a küzdelemben a rá­
galmazás. Az embernek megáll az esze, ha 
meggondolja, hogy a hatalmas sörkartell, 
amely milliókkal rendelkezik, annyira le­
alacsonyodik, hogy a rágalmazás fegyve­
réhez nyúl, csakhogy czélját elérje. Egyik 
sörgyár alkalmazottja egyik helybeli kis- 
vendéglős előtt úgy nyilatkozott, hogy az 
egész mozgalom, mely a sörgyárak ellen 
irányul, nem egyéb, mint zsarolási kisér-
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let egyes gyorsan meggazdagodni vágyó 
kisvendéglőstül, akik — mivel sem Dré- 
her, sem Haggenmacher nem akar hallga­
tási dijat fizetni, a kisvendéglősök körében 
az elégedetlenséget szítják s kényszerítik 
őket egy oktalan és érthetetlen küzde­
lemre. — Azt hisszük, hogy az illető, aki 
igy nyilatkozott, maga is megborzadt állí­
tásainak komiszságától s csakis felsőbb 
utasításra tette nyilatkozatát. Nem akarunk 
bővebb kommentárt fűzni ehhez, csupán 
registráltuk az esetet, hogy a nagy kö­
zönségnek is fogalma legyen, hogy mi el­
len küzdünk. Egyről megnyugtathatjuk 
azonban a kartell nemes tagjait, arról t. i., 
hogy mi ilyen eszközöket a küzdelemben 
felhasználni nem tudunk és nem akarunk 
s hogy tudni fogjuk, milyen lépéseket te­
gyünk a rágalmazó fráterek ellen.

Eleven kirakat. Az amerikai keres­
kedői s üzleti szellem a reklám terén ma­
napság olyan eszközökkel dolgozik, melyet 
mi európaiak ugyancsak megcsodálunk. 
Odaát legfeljebb megmosolyogják az ilyen 
újabb reklámokat s nagyon feltűnő reklám 
legyen az, mely maradásra, megállásra 
tudja késztetni a járókelőket. Mr. Potter 
egy chicagói ruhakereskedő, olyan rek­
lámmal akart magának hirnevet csinálni, 
melyet még a chicagóiak is megbámultak. 
Óriási üzlete van Chicago legélénkebb 
utczáján, három hatalmas kirakattal a föld­
szinten. Ezt a három kirakatot lakosztál­
lyá varázsolta át. Az egyikből férfi háló­
szobát, a másikból vendéglőt s a harma­
dikból báltermet csinált. A hálószobát a 
legmodernebb bútorokkal rendezte be, a 
hálószobában viaszfigurák helyett eleven 
emberek mozognak. Egy urat öltöztet 
néger szolgája. Előbb megborotválja, majd 
egymásután adja fel az elegáns toilette 
darabokat, amelyek persze mind kaphatók 
Potter ur boltjában, vagy egy tuczat mel­
lényt próbál fel az elegáns ur, mig végre 
kiválasztja a neki megfelelőt. Amikor ké­
szen van a toilettel, köszön a közönség­
nek, egy perezre elsötétül az ablak s az 
illető eltűnik. Pár perez múlva ujb'l kez­
dődik az öltözködés. A chicagóiak mód 
felett felháborodtak az izetlen reklám 
miatt, de egész nap tolong a közönség a 
kirakat előtt. A második kirakat egy ven­
déglőt ábrázol, ahol a milliomostól kezdve 
az utolsó boltiszolgáig mindenki megfor­
dul, persze a Potter urnái vásárolható 
ruhákban. A bálteremben elegáns társaság 
van együtt, elegáns toilettekben. Mr. i ot­
ter meg van elégedve ötletével, egész 
Chicago feltűnést keltő kirakatáról beszél.

60 ,000  üveg ásványvíz szállítása. 
Nem könnyű feladat ilyenkor télen az 
ásványvíz szállítása, mert az már 1— 2 fok 
hidegnél megfagy és szétrepeszti az üve­
geket; czélszerü füthető waggonok azon­
ban még nincsenek sem nálunk, sem a 
külföldön. Pedig mikor nálunk tél van, 
akkor kezdődik a tropikus éghajlat orszá­
gaiban a nyár s igy akkor volna ott leg­
jobb keleteaz üdítő ásványvizeknek, mikor 
azokat Európából már alig lehet szállítani.

Amely forrásvállalat ezt a nehézséget le 
tudja küzdeni és minden időben szállíthat 
télen és nyáron friss töltésű ásványvizet, 
az biztos piaczot és állandó fogyasztókat 
nyerhet a tengerentúli helyeken. Tudva­
levő dolog még, hogy a külföldön csak az 
erősen szénsavval telitett asztali vizeket 
kedvelik s az osztrák szomszédok és a 
német sógorok küldik is bőven természe­
tes ásványvizeiket telítve a világ minden 
részébe. Csak legutóbb akadt Magyar- 
országról is egy erős versenytársa a Szt. 
Lukácsfürdői Kristályforrásban, melynek 
pompás, tiszta és Ízletes ásványvize min­
denütt, a hová eddig külföldre szállították, 
jól bevált. De mint minden uj vállalat, 
nehéz küzdelmet kénytelen folytatni a kül­
földön rég ismert és megszokott többiek 
ellen s ezért előnyt nyerendő, kötelezett­
ségeket vállalt vevőivel szemben a téli 
szállításra is. E nehéz feladatot most igen 
érdekes módon oldotta meg. Füthető wag­
gonok hiányában hütő kocsikat kért és 
kapott a magyar államvasutaktól, mely 
kocsik a külső levegő behatása ellen ket­
tős falakkal és bádogbevonattal vannak 
megvédve. E vasúti kocsikban előbb a 
levegőt lehető magas hőfokra felhevitették 
és úgy rakták be szalmatokokkal védett 
ládákban az ásványvizes üvegeket; a ko­
csikon minden legkisebb részt jól betöm­
tek, nehogy a külső hideg levegő behatol­
hasson. így indult el innen e hó 15-én 
mint gyors tehervonat az 1250 ládában
60.000 üveget tartalmazó 10 vasúti kocsi­
ból álló rakomány s e hó 17-én megérke­
zett a már enyhébb éghajlatú Fiumébe 
szerencsésen, az utón akkor uralkodó ren­
geteg hideg daczára minden fagykár nél­
kül. Fűimében rögtön átrakták az Adriának 
ott horgonyzó Zichy-gőzösére, melylyel a 
szállítmány Genuáig megy s onnan egy 
olasz társaság gőzöse viszi rendeltetesi 
helyére, a délamerikai kikötőkbe.

A pinezérek érdeke.
Rovatvezető : Jávor I. Sándor.

P inczér és vendég.
Pinczér és vendég között oly nagy a 

különbség, mint ég és föld között — nem 
azért, mert az egyik kiszolgált és a másik 
kiszolgáló, hanem érthetetlen okból, bizal­
matlanságból oly nagy ür van e kettő 
között, hogy sehol máshol nem tapasztal­
ható.

Keressük, kutatjuk az okot, az okoza­
tot, de csak nagynehezen jövünk rá a 
valóra.

Miért ez az idegenkedés, ez a bizal­
matlanság a vendég és pinczér között ? 
Mindketten emberek. Az igaz, a vendég 
legtöbbnyire magasabb polezon áll, elő­
kelőbb és gazdagabb, de viszont vannak 
olyan vendégek is, kik a pinczéreknél 
jóval alul állanak úgy erkölcsi, mint anyagi 
tekintetben. És még az utóbbiaknál ta­
pasztalhatjuk a bizonyos úri gőgöt, a 
pokhendiséget. De miért ? Hát a pinczér

nem ember ? Nem, mert kiszolgál. Hiszen, 
ha a kiszolgálást oly alacsonynak tartjuk, 
mind, kik e földön élnek, megveteudők. 
Mind, mert egytől-egyig szolgák vagyunk. 
Még a méltóságos és exczellencziás urak 
is szolgák, mert szolgálják a hazát és a 
királyt. Hát ezek is megveteudők ? Nem ! 
És éppen igy nem a pinezérek sem.

A vendég bizalmatlansága azonban sok­
szor megokolt. Sok, nagyon sok pinczér 
van, ki csak kontárkodik állásában. Ezek 
miatt van az a bizonyos bizalmatlanság.

Sok, nagyon sok pinczér hamarosan 
kávés szeretne lenni és hogy az ehhez 
szükséges pénze mentői előbb meglegyen, 
nem átall dupla krétát venni a helyébe, 
vagy más módon rövidíti meg az embe­
reket.

Ez mindenesetre megvetendő s az ilyen 
esetek után érthető a bizalmatlanság.

A tisztességes pinezérek iparkodjanak 
arra, hogy az ilyen elemeket közülök ki- 
ebrudalják, mert egy miatt rendesen az 
összeség bűnhődik.

Halálozás. Engelbrecht Károly királyi 
tanácsos, magyar királyi orsz. szőlőszeti 
és borászati főfelügyelő január 16-án 
hosszú betegség után elhunyt.

x M uldini T estvérek porczellángyári 
ezég lapunk első oldalán levő hirdetésére 
felhívjuk előfizetőink és olvasóink figyelmét.

Közgazdaság.
Szeszárak. (Tőzsdei jegyzések.) A 

kontingens nyersszesz ára Budapesten 
35.50—36.50 korona, Bécsben 35.30—36.20 
korona.

Denaturált szesz 1— 2 koronával drágáb­
ban zárult kötésre. Egyes barellok azon­
nali szállítására 33 koronáig jegyeztek.

Budapesti szeszgyárak jegyi ésci.:
Nagyban

koronákban
Kontingens nyersszesz------— 35.50 -  36.50
Finomított szesz adózva 143.50 -144.—

„ „ adózatlan — 44.25—44. 50
Nyersszesz adózva ------------  141.50—142.50
Denaturált s z e s z ---- — 32.75 —33 .

Szerkesztői üzenetek.
„ Spiegel F erencz kantinos, B udapest.
Érdeklődtünk a dolog iránt, mivel azon­
ban a levelében említett „felhívást“ nem 
tudtuk megkapni, érdemleges választ csak 
akkor adhatunk, ha a felhívást nekünk 
beküldi.

B. K. A sürgyárosok még augusztus­
ban folyamodtak az illetékes miniszté­
riumokhoz, hogy a söradót leszállítsák, de 
kérésüknek hely nem adatott.

V. S. (Buda.) Utánna nézünk a dolog­
nak és ha való az állítása, úgy megtesz- 
szük a szükséges lépéseket.

B. J. A lapot megindítottuk uj czimére 
azzal a kéréssel, hogy uj helyén is ter- 
jeszsze a mi közlönyünket.

Politikus. Politikai tartalmú czikket 
nem közölhetünk.

Kisvondóglös. Forduljon az Ipartársu­
lathoz,.. ott megkapja a kellő felvilágosi- 
tást. üdvözlet!
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Die Kleinwirthe halten ihre nächste gesellige Zusammenkunft am 30. Jänner, 4 Uhr 
Nachmittag bei unserem Kollegen Ruff János VII. Bezirk, Szövetség-utcza Nr, 24. Um je

zahlreicheres Erscheinen wird gebeten!

$ ie  Slrnft im Qufnmmcnijnltc.
ÄBeuu mau ein großes, bent ^rioat'Qittcreffe 

•äußerft widitiges ßiü  crrcid)cu тоШ, fühlt mau 
alsbalb, baft bie einzelne .straft wenig oerntag 
trab ipres Mar alters uub großer moralifcpcii 
(Sigcnikpaft. 9htr fepr feiten gelaugt ber ein-' 
Zeitté 9Wcnfcp au feilt ftici, beim gewöpuliep 
ftürjt er oor beut 3icle jufaintuctt. Tief’ ift 
gctoöpulid) baS (S*ube bcs Mantpfcs oon einem 
9Леп|феп, beffeu ÄBicgc nicht iit einem perzog- 
lid)cn, gt*äfiid)cu ober überhaupt in einem über- 
reichem §aufc ftaitb.

Bei einem gemein) amen Qxck ift natürlich 
ber ÄlttSgang bco MampfcS and; ein ganz aubc= 
rer. (i’iu folchcr Mampf faun bis jur sDicffcr= 
fpipe geint, ba er jebod) nicht in ©epeimen, 
foitbcnt tun* ber profiéit Cffcutlidjfeit ftattfiubet, 
ift bas 3ufcpauers*|hiblifum gcioöpttlid) an Seite 
ber fd)mäd)crcn partéi.

(Sin folchcr .stampf ift jept (poifd)eit beut 3̂ier= 
farteű uub beit bttrd) biefe ausgefaugtcit Mlcim 
wirtpc.

ÄBas bie ©ruuburfadjc mar, baß zwei in 
f rémben Baitbcu geborene, ber uuganfdjcu 
Spradje par uidjt mädjtipeu Bierbrauer eilte 
panje Weibe Mlciuwirtpc ,pt ©rttitbe richten 
wollten, loeis ein ^cbcrntaitu. Tic s3Jíclf=.Uuí) 
wirb eben nur foiaitpe gefüttert uub put gcpal- 
ten, iufolaitpe fie profién Wupen ihrem (i'ipeit= 
tpümcr abpibt; menu fie einmal bas uötpigc 
Cuantuiit itid)t abpcbcit faun, nnrb fie einfach 
auf — bie Sd)(acptbrücfe pefd)(eppt.

Tic ,\>crrn Treber uub £mggcutuad)cr/ bie 
Zwei ^vemben, mollon bie uitparifcbeit Miéin- 
wirtpc and) auf bie Sd)lad)tbrücfc fdjleppeit, 
weit fie eben uidit mehr fo oiel Witpeit abmer- 
feit főimen, mié fie es für fid) put halten.

Unter beut Borwaubc, bie Bicrfteucr fei 
größer geworben, fcbraubeit fie beit 4J3reiö bcs 
Bieres auf in beut fcfteu Bcmufitfein, baft fie 
mit biefent Borge pen beit Mlciumirtpcu einen 
töbtlidjcu Stoß oerfepeit fönueit, uub bafi bie 
Mlciumirtpc gezwungen fiub, Bier zu palten, 
weil eben ber Ungar jept Bier triuFt.

Tas gcnteiiifame ^utereffc bat ein gemein 
fames Siel. Tie MlcinmUtpe allürtcu fid) uub 
iusjeitivteu eine Bewegung gegen bie — sJ)iils 
(ionén.

3 m Wnfauge war es ein mitleibiges t̂upeln,

ober eine fpöttifdjc Bcittcrfuitp feitens ber Bier* 
bräucr, mit weld)eit fie biefe Bewegung ocr= 
folgten; peilte fiebert cs ipttcit, wenn fie iit 
ipre ©cfcpäftsbücper blidcit uub bemerfen, bafi 
bie gal;l iprer Älbitepmcr ooit Tag 31t Tag 
geringer wirb uub bas aufgepäufte Duantum iit 
ihrem Melier ber $äulitifi übergeben werben 
iituf).

Tic Mlciuwirtpc, beiten biefer Mampf feilten 
materiellen Sdmbcit ucrurfacht, palten beffer 
aus, als bie ^Millionäre.

Tag für Tag laufen neue Offerte von aus= 
Irtiibifcpeit Bierbrauern ein, bie bebeuteub oor= 
tpcilpafter fiub, als bie ber picfigcit. Bei ber 
lépten 3ufammcuhiuft ber Mlciuwirtpc lief aber­
mals ein Offert 001t Seite eines europäifcp 
befaititteu Bierbrauers ein, wekpes bie Mlein= 
wirtpe iit Staunen fepte. Opite jebmebe Spefeit 
will ber Bierbrauer bas Bier billiger liefern, 
als cs bie picfigcit Brauer tpuu, uub wir über­
zeugt fiub, bafi bas Offert feilt Humbug ift.

So wirb biefer Mampf zur Stüpcit berer, bie 
bas Wcd)t an iprer Seite pabcit uub int feftent 
,3 u f a nt 11t e n p a 11 c fäutpfeit.

Шг tnüffcit jebod) bie Mleiuwirtpe bemitad) 
auf einen Uutäaub aufmerffant iitad)eu, baß 
nämlich ber Mampf nur bann für fie ficgrcich 
ausfallctt wirb, wenn ihr 3 tifammcnßalt fo feft 
bleibt, wie er ift, bettu nur in biefent liegt 
bie Mraft.

ftarted l)tcr, Síartcíí bort,
Started überatt!

©cfeguct fiub wir mit Martelleu, bas ift ciit= 
mal eilte Tpatfadjc. Qn beut paftigeit Mantpfc 
mit beut Bierfatell eutbeefen wir eilt neues Mar- 
tell • beit BoeimMartcll, wekpes bie Boeiiipäitblcr 
gefdjloffeu haben.

Tie Sad)e ift übrigens nicht neu. ©caput 
pabeit wir cs fcpou lauge, aber erft jept fouitteu 
wir uns 0011 ber traurigen ÄBaprpcit üperzeugeit.

Шх glaubten fcpou, baß ber Mampf gegen 
bie Bierbrauer alobalb mit einem Siege cubigeit 
uub pentad) л-riebe fein wirb uitb nun taucht 
eine neue Mißgeburt auf, gegen welche wir nu­
fere Boaffcu abermals gebrauchen uub einen 
neuen Mampf ciitgepu ntüffen.

Tod) es tput uid)ts! Tas Martcll ber BBeim 
päubler pabcit wir nicht zu fürchten, (5 s ftept

uns eine ftarfe ÄBaffc §u ©cbotc, mit weld)cr 
r]w fie alobalb bê äpnxeit föttneit. Biel gefäpr= 
lieber ift bas Martcll ber Bierbrauer, u. z. beß- 
halb, weil wir gezwungen fiub bas Bier oon 
ihnen zu beziepeu uub uns ber ntcnfcpcitlofcit 
iHusbeiituiig 31t unterwerfen. Tas BBeimMartcll 
faun für uns nicht gefährlich werben. ÜDlit beit 
3Bcinpänblcrit werben wir halb fertig. Äiidjt 
einmal in В er h a 11 b 11 tu ge 11 bürfeit wir uns mit 
ipneit ciitiaffeit, man muß fie rnpig gemapreu 
laffeit, wie bie beit Bionb aubelleitbc $iiubc. 
3pr Martcll faun nur aut Rapier fein, uns 
fchabeit faun cs jebod) nicht. Tic SBirtpe follen 
nur einen Diatp befolgen, baß fie 0011 Bocim 
päübler 11 feinen BBein faufcit werben. 
II. zw. beßpalb nicht, weil eben biefe and) 0011 
uns leben, uns ausfaugeit; weiters weil fie 
feilten it it g a r i f d) c n u n b f e i n e  u e d) t e n 
BB c i п 0 e r f a u f e u. Tic mciften oerfanfeit 
ein italieitifches ©efüff, einen giftigen uub ge- 
fälfcptcu Traut'. Ter 001t biefeit SBeiit bejiept, 
ruinirt nicht nur fid) uub fein ©efdjäft, foitbcnt 
and) feilte sJ!)?itmcnidjcn; füubigt gegen fid) uitb 
Blubcre.

BBeicpett wir biefeit Uitmcitfcpcit aus, bie Bcr- 
gaitgenpcit ließ uns opttcpiit gar bittere (Ít- 
fapruugeit machen. Tic Biauipulatiou Der Crngcl 
uub foitftigen Jitbioibiteu war für uns oon 
bitterer Bcprc.

Bo e i n nt ü f f c u w i r a u s c r f t e r £mitb 
faufcit, 0011t SBeiitbauer felbft.

So befomiiteit wir crftcits cincit billigeren 
uub zweitens einen befferett BBciit. So faun 
nufer ©cfd)äft blüpcit uub fo főimen wir nuferen 
Biitmeiifdieit zunt Мирен fein. BBcint wir bief’ 
tpuu, faun uns bas neue Martcll wenig fdjabcit 
uub wirb 001t felbft zufammeit ftürzen.

keimtet beit Matp an uitb paltet (nid) nach 
bemfelbeu.

*
* *

©egen bas BBcimMartcll hielten uuläitgft bie 
Billáitper äBciitbaucr eine (Soitferenz, in welcber 
olgeube B̂ fcpCüffc gefaßt würben:

1. Tie Billanocr ÄBciitbaucr palten oon 3^t
Ztt ÄBciumärfte, ocrbuubeit mit 4̂ robes
foftuugcu.

2 . Tie ÄBeiuntärftc werben in beit oaterläitbi  ̂
fchcit, wie and) in beit ausläitbifdjen л> 11П1и1еи 
publizirt uub zugleich mitgetpeilt, baß in BiUámj 
and) fetter 12—16000 $1. guter ÄBeiit 311 be:
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fommcit ift, uub tverbcu and) bie teamen tenor 
töaufleutc niifftejaljít, bie beit Sein auő Kiliánt) 
beziehen.

3. Ter 2lcFerbau=WWMniftcr wirb erfucht, fid) 
пи biefcit Seimmirftcu vertreten 31t lufiéit uub 
biefclbeit ntoraltfcl) 31t ttutcrftíifceu, uub endlich

4. Hierbei! jene Sente entlarvt, bte fremde 
Seine unter beit Wanten „Hittáuper" in Her* 
Fefjr bringen.

ift bief’ and) gut. Witte folgen ivirb eo 
unbedingt babéit. (S*ö ivirb aber and) für und 
gut fein, menu nur biefc üKcirfte befucheu uub 
bort felbft nuferen Bedarf eiitfcbaffen. Hei foícber 
Welegcnheit fописи mir billig 311 einen Ritten 
Sein gelangen.

** *
.Kartell íjier, Mailed dort. Martett überall! 
Und glaubt ihr ctiva, liebe Seiet*, dag man 

nur von einem Hier und Sein Marteil 31t reden 
bat. Cb nein! S ir  fteefett bid 31111t Xbalo in 
Martellen. So mir uno nur binivendcit, fallen 
mir in die Mrallcu von guthuitgcrigeit Sud)crer.

Sollen mir Hier faufeit ? Stoben bie Hier* 
breiner in Martell! Sotten mir Sein laufen? 
Steljct und bad SeimMartcll gegenüber. Soffen 
mir Dicht, petroleum к. faufeit? finden mir 
und and) Martellen gegenüber!

Traurige 3 uftäitdc fiitb bad. Ta ficht mau 
den Wiicdcrgaug der Watur, die Sd)led)tigfcit 
der vl>teufcf)en, die WWiadü deö Welded und die 
;>eit der cgnptifchcu giitftcruifi.

Tie edle rühmliche 3eit bed >calk.iutto, 
manu ivirb fie die faule 3 cit bed Wcalioniuo 
verfcf;eucf;eu? Wicmald? S ir  liegen ja id)01t 
lange genug int Dioraft, in der Sültbe, in der 
Aaulbeit, ed märe fcl)oit au der -jeit, meint mir 
ermadicit mürben.

Cber fottte uno früher bad Schief fal Sodorna 
und Wontorao erreid)eu? keimte und, Wlllntädu 
tiger hievon uub gebe von deiner uueitblidjeu 
Siebe uod) ctivao den WWeitfcbeu, damit fie fid) 
gegeitfeitig lieben uub obren folleu.

D iiibm iiijc.
I.

Tic gluéforfjcvctcu.
Wid)t nur in der .vmiiptftabt, foitberu and) in 

der proving find die (Waffen voll mit vornehmen 
und einfachen Wlitöfocbcrcicu, ivekbe grogon 
Schaben bent SirthöMWciverbe verurfad)eit.

(í*d ift uuglaubíid), melegeit 3 d) a De 11 biefe 
Slи010d)ereieit, юс1фс gewöhnlich in der Wabe 
eiitcd Sirthohaitico eröffnet morden, den Sitiben 
3itfügeu. Ueberatt faun mait leien: „(*in Díittag* 
ma 1)1 — 4 Wange — 14 fr". Д11 der jelúgcn 
3 eit, mo dao proletariat der bűmben über 
madjfeit ift, glauben die Sollte der Wluffchrift 
und gellen bibéin, .ftaba ! biliéin — jedod) nur 
einmal, iiiebrmal gémig nicht, benn die mit 
v)itflid) gefoditcu uub gebratenen Speifeu, die 
3 ufveio ift für den .bund.
^ ($*ö ift ma hr, der Wien fel)' ivirb aito eigenem 
Sdiadcit fing, bag man jedod) tu Talge Bettit 
gereien und Wauuerei fing morden foil, bao 
faun bod) W teilt а и b verlangen. Weilt! denn da 
mird nicht nur (inner fing, fonderu erleiden 
andere — Sirthe ituiiteufctt Schaben. Her* 
fürtt morden babnref) jene Sirthe, die auftäubige

Speifeu fochett, biefclbeit jedoch mögen bed guten 
Wadjbard, der die Munbfchafteu meglocft, hinaus 
morféit főimen.

Maffeefchanf — Wlitofcbaitf. Tie Reiben find 
nutrenitbar. Sine jede Schutubfüdjc fdjeitft fchoit 
fd)ivar3eu Maffee and (fdgvarj meil mit Schuh= 
midid) und in einem jeden Maffeefchanf befoiuint 
man „Moft".

Seitit mir über beit fcblechteu Waitg der Wc= 
febäfte itacbbeufeu, benterfen mir faunt, baft auch 
bief’ die llrfacbe nuferer „paffiveit" ift.

Crd ift Schade, dag mir in dem au beit £>aubclö= 
miitifter gerichteten WWemoraubuin bief’ nicht cr= 
mähitteit und dagegen Abhilfe verlangt haben.

II.
Tic ^rtucvimuvU)él)rtiiícv.

Tu der lebten 3<4t maebfeu febmänuneartig die 
HaucrmGóárbáö, melcbe mit êitmeifer liriaubuif; 
uub falfcheit Seine eine derart gefährliche 
Situation hervorrnfeu, dag nicht nur mir Mleiи 
ívirthe, foitberu and) der Staat feigner gefebädigt 
mird.

Tie (iigeutbiiiner diefer (ioárbá’ö ftamnteit 
getvölgtlid; and den „chrfaiiteit" (?) (Elementen 
der Wefdgiftdmclt und fcheueit nicht, um die 
Seute leichter irreführeit 311 főiméit, in aufge- 
lieheiter Hauerutracht umhenugeheu, um nur 
mao „(ichted" 31t jeigeu.

Witu fie find eben echte — Wanner. Umfouft 
fchlüpfeit fie in die Haiierutracbt, man orten nt 
и fie fofort den parafiten.

3lg* Sein, ob der ift billig und „gut". Tao 
pofáimén fie mit Trompeten, Trommel, Dittitb 
und Schild aito, trobdem ein guter Sein feilt 
Schild braucht. Sie brauchen feilten, ihr Sein 
ift aber auch nicht gut.

Tiefe „Sutern" find Ungeteilte ciueo Schwind 
lero von einem Seiitbäubler uub geben fiel) 1111t 
guteo Weid herbei, dao miammcugcpamicbtc 
Wefiiff auo3iiicl)äitfeu.

tio findet jent Die Seiu-llutcrfucbimg fiait. 
S ir  find neugierig, mao die (ioiumiffiou bei 
biefeit „Hauern" finden ivirb. (itmao mird fie 
gémig finden.

(So märe wahrlich fehl* ermüitjchl.
patti Wejce.

Tic ИтКчикШ Ш си Dev Wctucvbc-- 
gcitoffcitfdgift Dev nnb Scijanf.*
mivtlic OcfiuDd fid) iiti VII.. Szövetség- 
uteza 24. Tic WmtsftunDcit fiuD 9tad)» 
mittag Don 4 <> U()v. «oücgcib 1 venbet 
(<*ud) mit atten iminnigfiid)cn Avogcn 
Dovtttin, um ihv Die befte Slnfttävnng 
befommt.

Vtcucftco HO» ber !ШО(!)С.
'•Wfuu’rtimrt »cv Ш Н 1к . Mei per ßcniüliutoii 

dreitägigen 3l|fammenfuuft fanden fiel) im Waft- 
locale иnfereo (Sollcgett 21 lep geíjér fehl* viele 
Mitglieder ein. Ter präfcö meldete, baft alo 
Tolge ber Hemeguitg abermals eine Hicrbräuerei 
Hierbepoto in Hubapcft aitfftetten lieg, und am 
30. d. Dt. im Wuri’fcbou Waftljaufe, VII., 330= 
vetoeggaffe 14 die probefoftuitg abgebalteu mird. 
Tie Wefultate, melcl)e feit der eutftehung ber 
Weuofieufchaft dao thatfräftige Sirfeii deo präfeo

envirft bat, lignite den llnmefeubeit ber Sefretär 
mit. Cir legte auch beit Unterfcbriftö^ogen deo 
(Sollegeit We3a Wifbtlü) vor, auf melchent fiel) 
im VIII. Skiffe i l  Sirthe au der Semegung 
ber (̂ euoffeufchaft (heil 31t uehmeit erflärteu, 
und bao Cuautum von Hooo ,pl. Hier attinei- 
beten. Diit ihrer lluterfchrift gaben fie ungleich 
ihr bindendes Sort, fein Hier mehr vom Mar 
teil 31t (unióbeli, foitberu fiel) um baofelbe au 
jene Hierbräuerei mendeit 311 motten, welche durch 
die Weuoffenfcbaft ihnen auempfohfeu mird. S ir  
erfuebeu 3ugfeicb nufere Wenoffeu, au ber frei 
tägigen probefoftung zahlreich 31t erfcheiitett.

Maftliaud: llcbmia1)mc* Uitfer (Sottege, 
Torr Sannt Scl)ivai*3 übernahm dao in ber 
Her36eut)igaffe Wir. I befindliche Waftbauö.

('Hiftl)rtno - i^vöffmmgcit. ,s>err Tafob 
Hin in berget* eröffnete int VIII. H., Merepefi= 
ftrape 00 ein neueo (Waftbauö. - .sberr Stefan 
Tönte bat am 15. d. Df. in der Haroffgagc 
Wir. 41 ein iietteö (Waftbauö eröffnet.

„M it viel! ()icV/ tf ftv tc u  Do vir M nvtcU  
üDcvrtU". Unter diefent Scblagmorte erfchieu 
int heutigen Hlatte ein Wlrtifel gegen dao Sein* 
Martett. S ir  erachten eo alo nufere Pflicht 31t 
benterfen, bag Torr Wlrthnr И о f ф о r fein 
WWiitglieb deo neuen Martello ift.

(*inc neue SBaffc im Mrtinpfc. Senn 
Зешаиь in beut Hemugtfein, dag er einen um 
rechten Mampf eingegangeit ift und ihm die élű­
ikben Saffeit 31tr Aortfebuitg deo Mantpfeo 
fehlen, greift er genüg 311 unehrliche WWiittei. 
Wllo bao Hierfartell fab, dag bie Hetvegiing der 
Mleinmirtbe immer grögere Timeufioncit au* 
nimmt, fegte eo alle .kebel in Heivcguitg, um 
die 21 et ion 311 iiuterbrücfeit. Tie nettefte Saffe 
in diefent Mampfe ift nun die ber Hcrlcumbuug. 
(5ö erfcheiut (iineitt beinahe alo linmöglicb, dag 
bao Hierfartell, melcbeo WWillioiteu 31t feiner 
Verfügung gehen hat, 31t fold)er "Saffe greift, 
nur um feilt 3iel erreichen 311 főútién. (Sin 2lit= 
gegellter deo Martette, refp. eilte« WWiitgliebeo 
deo Martello äugerte fiel) vor einem Mleinmirtbe, 
der ebenfallo die gar itidjt ehrende Sürbc eine« 
2lbuebntero ablebueit mollte, bag die даизе Ис= 
шедиид, инйфе gegen die bauptftäbtifcbeu Hier* 
biancr feiteuo der Mleinmirthe infteuirt mürbe 
ein (i-rpreiiuugo'Herfucb feiteuo foldjer Mieiiu 
mir the ift, die rafcb reich merdeit mollteit uub 
da meder fterr Treljer, иоф .sbaggeumadier fiel) 
bereit erflärte, lie mit einer grögereu Summe 
3itiu ĉhmeigeu 311 bringen, beit Mampf fortfegeit. 
vS ir glauben, dag ber betreffende Wlitgeftellter 
über eilte földje Wluofage felbft crfdjraf uub die- 
felbe nur unter höherem Trude that. 'Sir molk 
ton diefeo Horgebeu einfach regiftriren, damit 
auch dao grogé pithltfuin meio, gegen ment mir 
fämpfen. Tie Mitglieder deo Martello föuneit 
jebod) befieu дфег fein, dag mir folche Saffeit 
in nuferem Mampfe nicht gebrauchen merdeit, 
dag mir gut jene Scge fentien, die mir gegen 
beit betreffenden Wlugeftellteu cinfd;lageu miiffett.

Tic WcDlou* mürbe neuerlich in den S e im  
garten der Wciueittbeu WWiaroi H eld  (Mont 2lloo 
I d le r ) ; co p té v , 'JJ)c,iö=@t. '.lHi[;nlt)tdfe '  mit, 
'da too  (dom . M oloo); (üoßce, 3li.uim im , 3 t .= 2 i  
1111,11 111111 -Vuumb (Moni. D in ro o ^ o i- tm i fottftn- 
t i i l ,  bolior her 'Jlrfevbamniiiificr fü r hie (')emui- 
tuiMoii hieier C rtid m iteu  t):e -p e r r e  m ioih 
non lieft.
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SBfimgpovt JtnÜcneh 2luo a r i wirb 
beridjtet, baft fiel) bas (4cfd)äft im $>e$mbcr 
put ciitmicfcttc uub bei uuocräubcrteu greifen 
bebeutcubc Quantitäten 2i>eiit, itamciitiief) am 
ber (УсрспЬ ион 2Jionopoli лиг 9Xuőfuí)r pcíaup= 
ten. 21 иö bem ^ericíjtc bee. bareoer Moufii(atö= 
©prenpető würben int Фс$ешЬсг 40851 sJ)i(5tr. 
uad) Пират nitb Qefterreid; erportirt, ререи 

2к'Ыг. im Te^ember 1901. Шоп biefem 
Quantum umreit 2817 9)i|$tr. Rotwein, berieft 
3i>eiftwciu. Дт panjen Qaftre 1902 untrbeit и ad) 
nuferer 2Jionard)ie 160.194 sDifttr. 2i4'iit auö= 
pefiibrt.

Ä i p n r i p k ! Hat ^ve fönnálló korcsma, 
MJa  * teljes berendezéssel és kony­
hával olcsón eladó. A korcsma hitel nél­
küli. Bővebbet a kiadóhivatalban.

A i Ä szakmába vágó —
K O C S l - i n a r  mindennemű műn- l \U U O I  i p á i  kát elvállalok, de

különösen a kocsik fényezését
a legkitartóbb és a legjutányosabb árban készí­
tem, minélfogva a n. érd. közönség pártfogásába 

ajánlom magamat
L o v á s z  I s t v á n ,  kocsifényczö mester 

Budapest, VII. kér., Dohány-utcza 57. 
Több száz kiváló orvos ajánlja!

Kristály ásványvíz.
Vidékre pontosan szállít a

Szt. Lukácsfürdö-kutvállalat, Budán.



r  M érték sze int csak 16 frt egy 
t e l je s  ö l t ö n y  

valódi gyapjú szövetből.
Csak 16 frt egy

f in o m  f e l ö l t ő
legújabb divat szerint, igen jó hozzávalóval és 

a legújabb szabással készít

Baumgarten Benő YÄ Pn S
I Alapittatott 1876.

P I A P A L  SEC 
EBERHARPTANTAL

B U D A F O K .

x ■: -ay  v »;)<x >,a m X aa“̂  ч>лУ->>>'п »> и1х|хУхХ
F n / i / 4 H n n ^  az összes Jogtudományok tu« 

Ü U v l U v S  dóra, specziállsta száj. és 
— b l-------------- — fogbelegek részére **ö У Ъ

Dr. Kalinooszky
Budapest, V III. kér. K erepesi-ut 62.
Szájpadlás nélküli fogak, fogsorok és arany koronák 
készítése a gyökereknek eltávolítása nélkül. Legújabb 
fogsorok fémlappal. Eltart emberéitig. Törés kizárva. 
Mérsékelt árak, esetleg részletfizetésre is. Munkámért 
10 évi jótállást vállalok. — Fog és fogtök и zás a leg­
újabb amerikai módszer szerinti érzéstelenítéssel telje­
sen fájdalom nélkül 1 koronáért. Fogtömések arany­
nyal, platina, ezüst és porezellánnal 2 koronától fe l­

felé. Fogak es fogsorok mesteri kivitelben, kitűnő anyag­
ból 3 koronától kezdve.

Tört, rossz és használha ta tlan  fogso­
rok jav itá sa  és u jjádolgozása 3  ó ra  

a la tt  eszközöltetnek.
—. S ^eq éro y ek n e jk  in g y e n !  =====
XXXa a x a a,* .» n ): XXX11 > » . » r y. ц.ХаЖХа ХХХ
Hagenauer Frigyes Károly

üvegedzési és festészeti műterme
B u d a p e s te n ,  Vili., V ig= u tcza  14.

N e h é z  lé le k z é s ,
köhögés, légzőszervek bántalmainál, elsőrangú 
orvosi szaktekintélyek ajánlják az 1. szánni Jó- 
zseí-tápteát. Székrekedés, emésztési zavaroknál 
s mint vértisztitó а II. számú József-tápteát. 
Egy doboz ára 25 krajezár. Kapható Török Jó­
zsef gyógyszertárában. Fő és szétküldés: Vogler 
József droguista asziszt., Budapest, Rökk Szi- 
lárd-utcza 5. szám. 10 doboz megrendelésénél 
és a pénz beküldése mellett bérmentve.

5. szám

ГЛ  1 L  r á í r n i a  kávéházi eszközök raktára és javítási műhelye 
1ХЛ-1 L I  1 V J  V  U J L d  Tekegolyók pontosan és jutányosán esztergáltatnak.

„ , ^  Használt golyók és dákók mindig raktáron vannak. Lig-
да mu=esztergalyos num Sanctum golyók jutányos árakban.

B u d a p e s t ,  VII., C s á n y i- u tc z a  12. (Király-u.* sarok.)
Árjegyzéket kívánatra ingyen és porternentesen kiiidök. "ЧрЯZ

____

A vendéglős és korcsmáros ,,,е„ыы, -
urak figyelmébe ajánlom j * .  Acetylen-gáz izzó fény -W i

1882 óta fennálló hatóságilag engedélyezett , ,  , d  J *
_ . r „  ..................... ..  . mely fiistnelkilli és a legmegbízhatóbb, szoba-Pinczerugynokl irodámat, dalmazott Acetylen gázfejlesztő. -  Ajánlja

Legjobb személyzettel mindenkit kiszolgá- zPredmerSzky J ó z s e f  bádogos-mester
lók. ügy férfi-mint nói személyzetben legna- Budewest VI Vörnsmnrtv-ntryn Wgyobb választék. Pontos kiszolgálásért jótállók. Duaapesif vi. vorosmariy-utcza JJ.

Szives megrendeléseket továbbra is kér ugyanitt kapható
WINDT MÁRTON ^  a ^aromfi  keltető és nevelő

TELEFON 770. ' т л | ^ saját gyártmánya, szabadalmazott készülék.
Pinc^ügynök. j cssék prospcktust kémiJ

B e l v á r o s ,  IV . ,  M o l n á r - u t c z a  29. s z á m .  _________________
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